
Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.11   DEL 02/02/2016

Oggetto: Realizzazione di una Rotatoria nell’intersezione di
via delle Molette | via Monte Bianco | via
Palombarese - Aggiudicazione Definitiva  Ditta 
Romana Strade srl,

Il giorno due del mese di Febbraio dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'art. 2, comma 1 del D. M. del 28 ottobre 2015 che ha
differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2016



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

C.U.P. D39J12000410004                                                                                                        C.I.G. 6453634B3E

PREMESSO che si rende necessario migliorare la circolazione stradale nell’intersezione tra via

delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese per fluidificare e regolamentare

il traffico veicolare oggi presente tra le arterie stradali citate ;

VISTO che l’Amministrazione ha espresso l’indirizzo di attivare le procedure per la

realizzazione della Rotatoria di via delle Molette | via Monte Bianco | via

Palombarese stanziando la somma complessiva di € 156.757,58 ;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere

Pubbliche ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 118 del 21ottobre 2013è

stato affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivoedel

Progetto Esecutivo,di espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento

della Sicurezza per la realizzazione della Rotatoria di via delle Molette |via Monte

Bianco |via Palombarese all’Ingegnere Massimo Leggeri per un importo

complessivo di € 26.525,71oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 112 del 2 dicembre 2013 è stato

approvato il Progetto Definitivo per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese, redatto

dall'Ingegnere Massimo Leggere, per un importo complessivo di € 156.757,58

finanziato con la devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che l'Ingegnere Massimo Leggeri ha rimesso il Progetto Esecutivo secondo quanto

stabilito nel Disciplinare di Incarico Professionale ;

VISTO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e

Rifiuti - ha rilasciato l'Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146 del

D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i., con determinazione G08039 del 4 giugno

2014 ;

VISTO che la Soprintendenza Archeologica del Lazio e dell'Etruria Meridionale ha

rilasciato il parere sui Beni Culturali, ai sensi dell'articolo 21 comma 4 del D.L.gs.

42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i., con nota del 23 settembre 2015 protocollo 8586 ;

VISTO la Validazione del Progetto Esecutivo per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese resa dal

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Ottaviano Rossi ai sensi dell’articolo

55 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.3

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 104del 22 ottobre 2015 è stato approvato

il Progetto Esecutivoper la Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via

delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese, redatto dall’Ingegnere Massimo

Leggeri, per un importo complessivo di € 156.757,58 ;

VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 105 del 26

ottobre 2015 è stata approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs.

163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese ;

VISTO che sempre con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 105

del 26 ottobre 2015 è stato stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, ai sensi

dell’articolo 53 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.,

applicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai

sensi dell’articolo 122 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., di

selezionare gli operatori economici da invitare dall’elenco costituito presso questa

Stazione Appaltante, ai sensi dell’articolo 57 comma 6 del D.Lgs. 163 del 12 aprile

2006 e s.m.i., di stipulare il contratto a corpo, ai sensi dell’articolo 53 comma 4 del

D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto con il criterio del

massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo, ai sensi dell’articolo 82

comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che inoltre con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 105

del 26 ottobre 2015 è stato approvato lo schema di Lettera di Invito ;

VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 106 del 29

ottobre 2015 è stato approvato il sorteggio degli operatori economici da invitare

contemporaneamente alla presente procedura desunti dall’elenco costituito presso

questa Stazione Appaltante nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e

rotazione, ai sensi dell’articolo 57 comma 6 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e

s.m.i. ;

VISTO che con nota del 30 ottobre 2015 protocollo 23304 è stata inviata l’impresa Samac

srl, con sede in Fonte Nuova viale Francesco Guicciardini, 3, a presentare l’offerta

per l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di

Invito ;

VISTO che con nota del 30 ottobre 2015 protocollo 23305 è stata inviata l’impresa

Construzioni Conglomerati Affini srl, con sede in Roma via Franco Angeli, 5, a

presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito

nella Lettera di Invito ;

VISTO che con nota del 30 ottobre 2015 protocollo 23306 è stata inviata l’impresa Ircop

spa, con sede in Roma via Appennini, 52, a presentare l’offerta per l’affidamento dei

lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.4

VISTO che con nota del 30 ottobre 2015 protocollo 23309 è stata inviata l’impresa Romana

Strade srl, con sede in Roma via Angelo Brelich, 6, a presentare l’offerta per

l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;

VISTO che con nota del 30 ottobre 2015 protocollo 23310 è stata inviata l’impresa

Edilmonteflavio srl, con sede in Roma via Montebello,37, a presentare l’offerta per

l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito ;

VISTO che entro i termini assegnati nella Lettera di Invito sono pervenute in plico sigillato

all’Ufficio Protocollo numero quattro offerte ;

VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 122 del 23

novembre 2015 è stata nominata la Commissione Giudicatrice composta

dall’Architetto Fulvio Elio Bernardo in qualità di Presidente, dal Geometra Romolo

Quarata in qualità di membro interno e dal Geometra Carlo Forconi in qualità di

membro interno ;

VISTO il Verbale di Gara redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 28 dicembre 2015

da cui risulta che l’impresa Romana Strade, con sede in Roma via Angelo Brelich, 6,

è risultata prima classificata avendo offerto un ribasso del 30,00% sul prezzo

complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 82 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163

del 12 aprile 2006 e s.m.i. e dell’articolo 118 comma 1 lettera b) del D.P.R. 207 del 5

ottobre 2010 e s.m.i., al netto degli oneri di sicurezza, dei costi della sicurezza e

della manodopera ;

VISTO che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche n 139

del29/12/2015è è stato aggiudicato provvisoriamente, ai sensi dell’articolo 12

comma 1 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., l’appalto all’impresa Romana

Strade srl, con sede in Roma via Angelo Brelich, 6, al prezzo complessivo, escluso

gli oneri fiscali, di € € 80.885,49 di cui € 43.684,98 già oggetto del ribasso offerto

ed € 1.451,66, quali oneri della sicurezza, € 4.761,65, quali costi della sicurezza, €

30.987,20, quale manodopera, non soggetti a ribasso ;

VISTO che con nota del 04/01/2016 protocollo n.1 sono stati richiesti i documenti di

verifica, ai sensi dell’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.,

all’impresa Romana Strade srl, con sede in Roma via Angelo Brelich, 6, in qualità di

prima classificata trasmettendo, contestualmente, il Verbale di Gara del 28

dicembre 2015, ai sensi dell’articolo 79 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che l’impresa Romana Strade srl, con sede in Roma via Angelo Brelich, 6, ha

trasmesso i documenti richiesti tramite posta certificata pervenuta in data

07/01/2016 ;

VISTO che con nota del 04/01/2016 prot. n.2l sono stati richiesti i documenti di verifica, ai

sensi dell’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., all’impresa

Samac Appalti srl, con sede in Fonte Nuova via Francesco Guicciardini, 3, in qualità

di seconda classificata trasmettendo, contestualmente, il Verbale di Gara del 28



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.5

dicembre 2015, ai sensi dell’articolo 79 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che l’impresa Samac Appalti srl, con sede in Fonte Nuova via Francesco

Guicciardini, 3, ha trasmesso i documenti richiesti con nota pervenuta in data

20/01/2016 prot. 884;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 49 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015, aggiornato con delibera di

Consiglio Comunale 56 del 30 settembre 2013, dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2013 l’intervento 12 “Realizzazione di una Rotatoria in via

delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese” per un investimento

complessivo di € 156.757,58 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 51 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2013, aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 57 del

30 settembre 2013, dove, in particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione di

una Rotatoria in via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese” per un

investimento complessivo di € 156.757,58 codice 530.320/entrata e codice

28011.152/uscita con fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso devoluzione

di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 79 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2013, aggiornato con delibera di Giunta Comunale 92 del 1

ottobre 2013 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione di una Rotatoria in

via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese” per un investimento

complessivo di € 156.757,58 è stato assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le

azioni indispensabili e propedeutiche perl’esecuzione degli interventi per la

Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via delle Molette | via Monte

Bianco | via Palombarese ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenzae di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di aggiudicare definitivamente l’appalto per l’esecuzione degli interventi

per la Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via delle Molette | via

Monte Bianco | via Palombarese -.

VISTO  il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale prot.27255 del 30/12/2015.

DETERMINA



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.6

Di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’articolo 11 comma 5 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e

s.m.i., l’appalto per l’esecuzione degli interventi per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese all’impresa Romana

Strade srl, con sede in Roma viaAngelo Brelich, 6, C.F. 00561270588 - P.I. 00912171006 - risultata

prima classificata avendo offerto un ribasso del 30,00% sul prezzo complessivo dell’appalto, ai

sensi dell’articolo 82 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e dell’articolo 118

comma 1 lettera b) del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., al netto degli oneri di sicurezza, dei

costi della sicurezza e della manodopera .

Di approvare che il prezzo complessivo dell’appalto, esclusi gli oneri fiscali, aggiudicato

definitivamente è pari ad € 80.885,49 di cui € 43.684,98 già oggetto del ribasso offerto ed €

1.451,66, quali oneri della sicurezza, € 4.761,65, quali costi della sicurezza, € 30.987,20, quale

manodopera, non soggetti a ribasso.

Di approvare il Quadro Tecnico Economico rideterminato a seguito dell’espletamento della gara

d’appalto per una spesa complessiva di € 156.757,58 così ripartita :

numero descrizione
importo netto totale parziale

importo oneri
previdenziali

importo iva totale
percent

uale

€ € € € € %

I - SOMME PER LAVORI 80.885,49 0,00 8.088,55 88.974,04 57%

A1

Lavori Ante Gara

1 importo soggetto a ribasso 62.407,12

2 importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza 1.451,66

3 importo non soggetto a ribasso - costi sicurezza 4.761,65

4 importo non soggetto a ribasso - manodopera 30.987,20

5 totale 99.607,63

6 iva 10% 9.960,76

7 Totale 109.568,39

g69,90
%

A2

Lavori Post Gara

1 importo soggetto a ribasso 62.407,12

2 importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza 1.451,66

3 importo non soggetto a ribasso - costi sicurezza 4.761,65

4 importo non soggetto a ribasso - manodopera 30.987,20

5 totale 99.607,63

6 importo soggetto a ribasso 62.407,12

7 importo ribasso del 30,00% 18.722,14

8 totale 43.684,98

9 importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza 1.451,66

10 importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza 4.761,65

11 importo non soggetto a ribasso - manodopera 30.987,20

12 totale 80.885,49

13 iva 10% 8.088,55

14 Totale 88.974,04

56,76
%



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.7

II - SOMME A DISPOSIZIONE 39.183,62 1.100,87 6.904,70 47.189,19 30%

B

Progettazione Definitiva - articolo 24 del D.P.R. 207/2012

1 onorario - DM 140/2012 7.650,00

2 previdenza 4% 306,00

3 totale 7.956,00

4 iva 22% 1.750,32

5 Totale 9.706,32

6,19%

C

Progettazione Esecutiva - articolo 33 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 143/2013 5.327,63

2 previdenza 4% 213,11

3 totale 5.540,74

4 iva 22% 1.218,96

5 Totale 6.759,70

4,31%

D

Direzione dei Lavori - articolo 147 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 143/2013 8.414,07

2 previdenza 4% 336,56

3 totale 8.750,63

4 iva 22% 1.925,14

5 Totale 10.675,77

6,81%

E

Coordinamento della Sicurezza - articoli 17 e 24 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 140/2012 1.600,00

2 previdenza 4% 64,00

3 totale 1.664,00

4 iva 22% 366,08

5 Totale 2.030,08

1,30%

F

Coordinamento della Sicurezza - articoli 33 e 151 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 143/2013 3.534,01

2 previdenza 4% 141,36

3 totale 3.675,37

4 iva 22% 808,58

5 Totale 4.483,95

2,86%

G

Rilievi ed Accatastamenti - articolo 17 del D.P.R. 207/2010

1 onorario 996,08

2 previdenza 4% 39,84

3 totale 1.035,92

4 iva 22% 227,90

5 Totale 1.263,82

0,81%

H

Imprevisti

1 importo - 5% 4.980,38

2 iva 10% 498,04

3 Totale 5.478,42

3,49%

I

Indagini Stratigrafiche e Archeologiche

1 importo 498,53

2 iva 22% 109,68

0,39%



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.8

3 Totale 608,21

L

Responsabile Unico del Procedimento - articolo 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006

1 importo - 2% 1.992,15

2 importo - art. 5 Regolamento Comunale 1.992,15

3 importo - art. 6 Regolamento Comunale - 60% 1.195,29

4 Totale 1.195,29

0,76%

M

Spese di Pubblicità / Gara / Commissione

1 importo 1.999,40

2 Totale 1.999,40

1,28%

N

Contenziosi / Accellerazione / Variazione Prezzi - articolo 133 del D.P.R. 207/2010

1 importo - 3% 2.988,23

2 Totale 2.988,23

1,91%

III - SOMME PER LAVORI DI COMPLETAMENTO
FUNZIONALE

18.722,14 0,00 1.872,21 20.594,36 13%

O

Lavori

1 importo soggetto a ribasso 14.445,05

2 importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza 336,01

3 importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza 1.102,15

4 importo non soggetto a ribasso - manodopera 7.172,45

5 totale 23.055,66

6 importo soggetto a ribasso 14.445,05

7 importo ribasso del 30,00% 4.333,52

8 totale 10.111,54

9 importo non soggetto a ribasso - oneri sicurezza 336,01

10 importo non soggetto a ribasso - costo sicurezza 1.102,15

11 importo non soggetto a ribasso - manodopera 7.172,45

12 totale 18.722,14

13 iva 10% 1.872,21

14 Totale 20.594,36

13,14%

TOTALE 138.791,25 1.100,87 16.865,46 156.757,59 13%

Di approvare lo schema di Contratto d’Appalto e procedere alla stipula del contratto d’appalto

conformemente ai termini previsti dall’articolo 11 commi 10 e 10-ter del D.Lgs. 163 del 12 aprile

2006 e s.m.i. previa verifica dei prescritti requisiti dell’impresa aggiudicataria .

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi

dell’articolo 122 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. .

Di comunicare l’esito della procedura di gara a tutti gli operatori economici ai sensi dell’articolo 79

del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. .

Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato per € 156.757,58 con fondi di Bilancio

Comunale Anno 2013  attraverso la devoluzione del mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti. 

Di imputare la complessiva spesa di € 88.974,04 (IVA 10% compresa) a favore dell’impresa

Romana Strade srl, con sede in Roma via Angelo Brelich, 6, sul capitolo codice meccanografico n. 

1005.22.028 imp. cont. n. 970.3  del bilancio 2015/2017  annualità 2016;



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.9

Di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile nell'anno 2016;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile Unico del

Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.11 del 02/02/2016 pag.10

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 02/02/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 03-02-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 03-02-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 08-02-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


